(
北京市东城区人民政府文件
)
北京市东城区人民政府文件

东政发〔2017〕17号

北京市东城区人民政府
关于印发东城区土壤污染防治
工作方案的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：
《东城区土壤污染防治工作方案》已经2017年4月17日东城区政府第13次常务会议审议通过。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

北京市东城区人民政府
2017年5月15日

东城区土壤污染防治工作方案

[bookmark: _Toc462748144][bookmark: _Toc462749493][bookmark: _Toc462748146][bookmark: _Toc462749495][bookmark: _Toc462748147][bookmark: _Toc462749496][bookmark: _Toc462678195][bookmark: _Toc462748148][bookmark: _Toc462749497][bookmark: _Toc462678196][bookmark: _Toc462748149][bookmark: _Toc462749498][bookmark: _Toc462678197][bookmark: _Toc462748150][bookmark: _Toc462749499][bookmark: _Toc462678198][bookmark: _Toc462748151][bookmark: _Toc462749500][bookmark: _Toc462678199][bookmark: _Toc462748152][bookmark: _Toc462749501][bookmark: _Toc462678200][bookmark: _Toc462748153][bookmark: _Toc462749502][bookmark: _Toc462749521][bookmark: _Toc462748173][bookmark: _Toc462749522][bookmark: _Toc462678219][bookmark: _Toc462748174][bookmark: _Toc462749523][bookmark: _Toc462678220][bookmark: _Toc462748175][bookmark: _Toc462749524][bookmark: _Toc462678221][bookmark: _Toc462748176][bookmark: _Toc462749525][bookmark: _Toc462678222][bookmark: _Toc462748177][bookmark: _Toc462749526][bookmark: _Toc462678223][bookmark: _Toc462748178][bookmark: _Toc462749527][bookmark: _Toc462678231][bookmark: _Toc462748186][bookmark: _Toc462749535][bookmark: _Toc462678232][bookmark: _Toc462748187][bookmark: _Toc462749536][bookmark: _Toc462678233][bookmark: _Toc462748188][bookmark: _Toc462749537][bookmark: _Toc462678234][bookmark: _Toc462748189][bookmark: _Toc462749538][bookmark: _Toc462678235][bookmark: _Toc462748190][bookmark: _Toc462749539][bookmark: _Toc462678236][bookmark: _Toc462748191][bookmark: _Toc462749540][bookmark: _Toc462748192][bookmark: _Toc462749541][bookmark: _Toc462678252][bookmark: _Toc462748207][bookmark: _Toc462749556][bookmark: _Toc462678253][bookmark: _Toc462748208][bookmark: _Toc462749557][bookmark: _Toc462678254][bookmark: _Toc462748209][bookmark: _Toc462749558][bookmark: _Toc462678255][bookmark: _Toc462748210][bookmark: _Toc462749559][bookmark: _Toc462678256][bookmark: _Toc462748211][bookmark: _Toc462749560][bookmark: _Toc462678257][bookmark: _Toc462748212][bookmark: _Toc462749561][bookmark: _Toc462678258][bookmark: _Toc462748213][bookmark: _Toc462749562][bookmark: _Toc462678259][bookmark: _Toc462748214][bookmark: _Toc462749563][bookmark: _Toc462678260][bookmark: _Toc462748215][bookmark: _Toc462749564][bookmark: _Toc462678261][bookmark: _Toc462748216][bookmark: _Toc462749565][bookmark: _Toc462678262][bookmark: _Toc462748217][bookmark: _Toc462749566][bookmark: _Toc462678263][bookmark: _Toc462748218][bookmark: _Toc462749567][bookmark: _Toc462678264][bookmark: _Toc462748219][bookmark: _Toc462749568][bookmark: _Toc462678265][bookmark: _Toc462748220][bookmark: _Toc462749569][bookmark: _Toc462678266][bookmark: _Toc462748221][bookmark: _Toc462749570][bookmark: _Toc462678267][bookmark: _Toc462748222][bookmark: _Toc462749571][bookmark: _Toc462678268][bookmark: _Toc462748223][bookmark: _Toc462749572][bookmark: _Toc462678269][bookmark: _Toc462748224][bookmark: _Toc462749573][bookmark: _Toc462678270][bookmark: _Toc462748225][bookmark: _Toc462749574][bookmark: _Toc462678271][bookmark: _Toc462748226][bookmark: _Toc462749575][bookmark: _Toc462678272][bookmark: _Toc462748227][bookmark: _Toc462749576][bookmark: _Toc462678273][bookmark: _Toc462748228][bookmark: _Toc462749577][bookmark: _Toc462678274][bookmark: _Toc462748229][bookmark: _Toc462749578][bookmark: _Toc462678275][bookmark: _Toc462748230][bookmark: _Toc462749579][bookmark: _Toc462678286][bookmark: _Toc462748241][bookmark: _Toc462749590][bookmark: _Toc462678287][bookmark: _Toc462748242][bookmark: _Toc462749591][bookmark: _Toc462678288][bookmark: _Toc462748243][bookmark: _Toc462749592][bookmark: _Toc462678289][bookmark: _Toc462748244][bookmark: _Toc462749593][bookmark: _Toc468108849]为深入贯彻《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发〔2016〕31号）精神，落实《北京市人民政府关于印发〈北京市土壤污染防治工作方案〉的通知》（京政发〔2016〕63号）的要求，掌握东城区土壤环境状况，加强土壤污染防治，改善土壤环境质量，保障土壤环境安全，结合我区实际制定本工作方案。
一、总体要求
[bookmark: _Toc468108850]（一）指导思想
全面贯彻党的十八大以来中央关于生态文明建设和绿色发展系列部署要求，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，牢牢把握首都城市战略定位，以推进生态文明建设为统领，以改善土壤环境质量为核心，保障人居环境和饮用水水质安全，坚持预防为主、保护优先、风险管控的原则，对重点行业和污染物实施分类别、分用途、分阶段治理，形成政府主导、企业担责、公众参与、社会监督的土壤污染防治体系，促进土壤资源永续利用，为建设现代国际城市中心城区提供重要保障。
[bookmark: _Toc468108851]（二）防治目标
到2020年，东城区土壤环境质量总体保持稳定，建设用地土壤环境安全得到基本保障，土壤环境风险得到基本管控；再开发利用的污染地块安全利用率达到90%以上。到2030年，东城区土壤环境质量稳中向好，建设用地土壤环境安全得到有效保障，土壤环境风险得到全面管控；再开发利用的污染地块安全利用率达到95%以上。（东城国土分局、东城规划分局、区环保局、区园林绿化局、区产业投资促进局牵头，区住房城市建设委、区城管委、区发展改革委、区财政局、区科委、区安全监管局协办）
[bookmark: _Toc468108853]二、防治任务
[bookmark: _Toc468108854]（一）开展土壤环境调查与监测
[bookmark: _Toc468108855][bookmark: _Toc468108856]1.开展土壤环境质量详查。配合北京市开展土壤污染状况详查。2020年底前，配合完成重点行业企业用地土壤环境质量调查与评估，掌握污染地块分布及环境风险情况。（区环保局、东城国土分局牵头，区园林绿化局、区卫生计生委、东城食品药品监管局、区财政局协办）
2.健全土壤环境质量监测网络。按照北京市统一安排，配合建设国家及市级土壤环境质量监测网络。2017年底前，配合北京市完成土壤环境质量国控监测点位设置，基本形成土壤环境监测能力。2018年底前，配合北京市设置市控监测点位。规划和国土、园林绿化等部门根据市级部门的要求，建立健全专业土壤监测网络，组织开展相关行业用地土壤环境监测。东城区以水源保护区为重点，研究区控监测点位设置方案，研究增加特征污染物监测项目，提高监测频次。（区环保局、东城国土分局牵头，区园林绿化局、区发展改革委、区财政局协办）
[bookmark: _Toc468108857]3. 配合北京市建立土壤环境信息化管理平台。2018年底前，配合建立全市土壤环境基础数据库，依托信息化管理平台，推进东城区土壤环境基础信息和监测数据在相关部门内联通共享，充分发挥土壤环境大数据在污染防治、土地利用、水资源保护中的作用。（区环保局、东城国土分局、东城规划分局、区城管委牵头，区园林绿化局、区产业投资促进局、区财政局、区住房城市建设委、区发展改革委、区卫生计生委协办）
[bookmark: _Toc468108858]4.公布土壤环境状况信息。按照北京市统一要求，根据土壤环境调查和监测结果，公布土壤环境状况信息。（区环保局牵头，东城国土分局、东城规划分局、区园林绿化局、区城管委协办）
[bookmark: _Toc468108859]（二）加强土壤污染源头管控
[bookmark: _Toc468108860]5.防范建设用地新增污染。新建、扩建排放多环芳烃、石油烃等有机污染物或镉、汞、砷、铅、铬等重金属污染物的建设项目，在开展环境影响评价时，要进行土壤环境本底调查和监测，增加对土壤环境影响的评价内容，并提出防范土壤污染的具体措施；需要建设的土壤污染防治设施，要与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。（区环保局牵头，区住房城市建设委、区发展改革委、区商务委、东城工商分局、区产业投资促进局协办）
[bookmark: _Toc468108861]6.强化空间布局管控。加强建设项目布局的论证和审批管理，严禁在居民区、学校、医疗养老机构和区级及以上集中式饮用水水源地等周边新建化工、制药等存在土壤环境污染风险的工业企业。结合非首都功能疏解，有序搬迁或依法关闭对土壤造成严重污染的存量企业。引导工业企业向工业园区集聚。严禁新建生活垃圾集中处理、危险废物处置、废旧资源再生利用等设施和场所。（东城国土分局、东城规划分局、区发展改革委、区产业投资促进局、区城管委牵头，区环保局协办）
[bookmark: _Toc468108862]7.严格保护饮用水水源地土壤环境安全。配合北京市建立饮用水水源地土壤环境监测预警机制。按照北京市区级及以上集中式饮用水水源地土壤环境监测方案组织实施，配合开展饮用水水源地土壤环境状况及变化趋势评估。监测发现土壤环境受到污染，可能影响饮用水质量时，由区城管委会同有关部门及时组织开展风险评估，并依据评估结果立即采取防控措施，确保饮用水安全。（区环保局、区城管委牵头，区财政局、区卫生计生委协办）
[bookmark: _Toc468108863]8.加强未利用地环境管理。组织开展未利用地调查，摸清东城区未利用地面积、分布及土壤环境质量状况。严格控制未利用地开发利用。未利用地确需开发的，相关部门应组织开展土壤环境质量调查与评估，不符合相应标准的，不得开发利用；可以开发利用的，应采取防治措施。加强对未利用地的巡查和保护，防止造成土壤污染。（东城国土分局、东城规划分局牵头，区环保局、区园林绿化局、区城管委协办）
[bookmark: _Toc468108864]9. 严控工业企业污染。列入北京市土壤环境重点监管企业名单中的企业，应制定用地土壤环境监测方案，设置监测点位，并按照北京市的要求开展土壤环境状况监测，向社会公开监测结果；同时公开其产生的污染物名称、排放方式、排放浓度、排放总量、污染防治设施建设运行情况。区环保部门每两年对重点监管企业周边开展至少1次土壤环境监测，监测结果及时报送市环保局，作为环境执法和风险预警的重要依据。（区产业投资促进局、区环保局牵头，东城国土分局、区安全监管局协办）
[bookmark: _Toc468108866]10.减少生活垃圾污染。辖区内生活垃圾全部由环卫部门清运，全面实施生活垃圾无害化处置。（区城管委牵头，区环卫中心协办）
[bookmark: _Toc468108867]11. 加强危险废物环境风险防控。对危险废物收集、贮存、转移、利用及处置行为实施全过程监管，严格规范危险废物的转运及短期贮存行为。（区环保局牵头，区产业投资促进局、区教委、区城管委、区卫生计生委、区安全监管局协办）
[bookmark: _Toc468108868]12.深化重金属污染防治。严格限制新建、扩建涉重金属项目。落实《北京市工业污染行业、生产工艺调整退出及设备淘汰目录》。列入北京市重点监管的重金属排放企业名单的企业每两年开展1次强制性清洁生产审核，并强化重金属污染全过程控制。（区产业投资促进局牵头，区环保局、区发展改革委协办）
[bookmark: _Toc468108869]13.稳妥处置突发环境污染事件。防控突发环境事件造成土壤污染，督促事件责任方及时处置残留物及已污染土壤。事件责任方不能及时有效采取处置措施的，由区政府组织代行处置，并向事件责任方追缴处置费用。（区环保局、区应急办牵头，区安全监管局协办）
[bookmark: _Toc468108870]（三）强化建设用地环境风险管控
[bookmark: _Toc468108871]14.严格用地准入标准。土地开发利用应符合土壤环境质量要求。规划和国土资源管理部门在编制土地利用总体规划、城市总体规划、控制性详细规划等相关规划时，应充分考虑污染地块的环境风险，合理确定土地用途。（东城国土分局、东城规划分局牵头，区环保局协办）
[bookmark: _Toc468108872]15.建立关停企业污染地块筛查工作机制。按照北京市统一安排，自2017年起，对关停企业原址用地，环保部门应根据其停产前原材料使用及污染物排放等情况，组织开展污染筛查，建立疑似污染地块档案，作为地块环境风险管控的重要依据。（区环保局、区产业投资促进局牵头，东城国土分局协办）
[bookmark: _Toc468108873]16.落实建设用地调查评估制度。自2017年起，对工业企业用地和加油站、汽车修理等服务业用地，拟收回土地使用权或用途拟变更为居住、商业、学校、医疗养老机构、公园、城市绿地和游乐场等建设用地的，由土地使用权人负责开展土壤环境状况调查评估，明确污染物、污染范围和程度；已收回土地使用权的，由土地收储部门负责开展调查评估。调查评估结果报区环保、规划和国土资源管理部门备案。（东城国土分局、区环保局牵头，区产业投资促进局、区商务委、区住房城市建设委协办）
[bookmark: _Toc468108874]17.实施污染地块清单管理。按照北京市统一安排，根据疑似污染地块筛查及地块调查评估结果，配合建立污染地块名录及其开发利用的负面清单。（区环保局、东城国土分局、东城规划分局牵头，区住房城市建设委协办）
[bookmark: _Toc468108875]18.强化污染地块风险管控。不符合规划用地土壤环境质量要求的污染地块，可优先实施绿化并封闭管理，严格限制开发利用。确需开发利用的，须经治理修复后方可开工建设。暂不开发利用或不具备治理修复条件的，由区政府组织划定管控区域，设立标识，发布公告，开展必要的环境监测；发现污染扩散的，土地使用权人或管理人要及时采取污染物隔离、阻断等环境风险管控措施。（东城国土分局、东城规划分局牵头，区环保局、区住房城市建设委协办）
[bookmark: _Toc468108880]19.落实监管责任。规划和国土资源管理部门结合土壤环境质量状况，加强审批管理，严格土地征收、收回、收购以及转让、改变用途等环节的监管。环保部门加强对建设用地土壤环境状况调查、风险评估和污染地块治理活动的监管。建立规划和国土资源管理、环保、住建委等部门间的信息沟通机制，实现联动监管。（东城国土分局、东城规划分局、区环保局牵头，区住房城市建设委协办）
[bookmark: _Toc468108876][bookmark: _Toc468108888]（四）有序推进土壤污染治理修复
20.严格落实北京市土壤污染治理修复规划。确实存在土壤污染且需开发利用的地块，严格按照北京市制定的土壤污染治理修复规划内容开展实施。（东城国土分局、区环保局牵头，区住房城市建设委协办）
[bookmark: _Toc468108877]21.明确土壤污染治理修复责任主体。按照“谁污染，谁治理”原则，造成土壤污染的单位或个人承担治理修复主体责任。责任主体发生变更的，由变更后继承其债权、债务的单位或个人承担相关责任；土地使用权依法转让的，由土地使用权受让人或双方约定的责任人承担相关责任。责任主体灭失或责任主体不明确的，由区政府依法承担相关责任。（区环保局、东城国土分局牵头，区住房城市建设委协办）
[bookmark: _Toc468108878]22.防止土壤污染治理修复二次污染。土壤污染治理修复过程中产生的废水、废气和固体废物，应按规定进行处理处置，并达到国家和北京市环保要求，防止对地块及周边环境造成二次污染。治理修复工程施工期间，责任单位应设立公告牌，公开工程基本情况、环境影响及其防范措施；区环保部门对环保措施落实情况进行检查。治理修复工程原则上在原址进行，并采取必要措施防止污染土壤挖掘、堆存等造成二次污染；需转运污染土壤的，有关责任单位应将运输时间、方式、线路和污染土壤数量、去向、最终处置措施等，提前向所在地和接收地的区环保部门报告。修复后的土壤，可以综合利用的，应符合相关标准要求。（区环保局牵头，东城国土分局、区住房城市建设委、区城管委协办）
[bookmark: _Toc468108879]23.确保土壤污染治理修复效果。治理修复工程完工后，责任单位应委托第三方机构对治理修复效果进行评估，评估结果向社会公开。环保部门组织开展治理修复效果抽查，未达到修复目标要求的，责任单位应继续开展修复工作。市环保局将会同有关部门对我区进行督导检查，并对土壤污染治理修复成效进行评估，评估结果向社会公开。落实土壤污染治理修复终身责任制，并按照国家有关责任追究办法实施责任追究。（区环保局牵头，东城国土分局、区住房城市建设委协办）
三、保障措施
[bookmark: _Toc468108889]（一）健全监管体系
[bookmark: _Toc468108891]24.健全监管机构。区环保部门应设置专业科室负责土壤污染防治工作，并充实土壤环境监管人员。自2017年起，将土壤污染监管工作纳入网格化城市管理平台，将土壤污染监管职责落实到街道和社区，并明确监管责任人。（区编办、区网格化服务管理中心牵头，区环保局协办）
[bookmark: _Toc468108892]25.严格监管执法。加强对排污企业的监管，落实双随机抽查制度，采取日常监管和专项检查相结合等方式，切实加强土壤环境监管。严厉打击非法排放有毒有害污染物、违法违规贮存或非法处置危险废物、不正常使用污染治理设施、监测数据弄虚作假等环境违法行为。对严重污染土壤环境、群众反映强烈的企业进行挂牌督办。（区环保局牵头，区产业投资促进局、东城公安分局、东城国土分局、东城规划分局、区住房城市建设委、区园林绿化局、区安全监管局协办）
[bookmark: _Toc468108894]（二）加强能力建设
[bookmark: _Toc468108895]26.提高土壤环境监测能力。按照北京市要求，增加土壤环境监测人员编制和监测仪器设备。加强土壤环境监测技术人员培训。（区环保局、区编办牵头，东城国土分局、区发展改革委、区财政局、区人力社保局协办）
[bookmark: _Toc468108896]27.提升土壤环境执法能力。按照北京市的统一安排，配备相应的执法装备。加强对环境执法人员的土壤污染防治专业技术培训。（区环保局牵头，区财政局、区人力社保局协办）
[bookmark: _Toc468108897]28.增强土壤环境污染应急能力。将突发土壤环境污染应急纳入辖区突发环境事件应急体系。依托社会力量，建立专业应急处置队伍，加强应急能力建设。（区环保局、区应急办牵头，区财政局、区人力社保局协办）
[bookmark: _Toc468108898]（三）强化科技支撑
[bookmark: _Toc468108900]29.积极响应技术示范推广。按照北京市的统一安排，积极参与土壤污染调查监测、风险管控等关键技术的示范推广。（区科委、区环保局牵头，区发展改革委、东城国土分局、区产业投资促进局协办）
[bookmark: _Toc468108901]30.推动土壤治理修复产业发展。按照北京市要求，逐步放开服务性监测市场，鼓励社会机构参与土壤环境监测评估等活动。（区环保局牵头，区发展改革委、区城管委、区科委协办）
[bookmark: _Toc468108902]（四）引导多元投入
[bookmark: _Toc468108903]31.加大财政投入。区财政根据北京市及区政府的统一安排，统筹用好现有各项相关资金，切实加大对土壤污染防治的投入，重点支持土壤环境质量调查评估、监测网络和信息平台建设、落后产能和工艺淘汰退出及风险管控等。（区财政局、区信息办、区发展改革委牵头，区环保局、东城国土分局、区产业投资促进局、区城管委协办）
[bookmark: _Toc468108904]32.发挥市场作用。加大政府购买土壤环境监测与评估服务力度，积极推动以政府为责任主体的污染地块治理修复。（区发展改革委、区财政局牵头，区环保局协办）
[bookmark: _Toc468108906]（五）加强社会监督
[bookmark: _Toc468108907]33.开展宣传教育。采取多种形式开展宣传教育活动，普及土壤污染防治相关知识，正确解读法律法规政策，切实增强公众保护土壤环境的意识。（区委宣传部、区环保局、东城国土分局牵头，区园林绿化局、区教委、区新闻中心、区科协协办）
[bookmark: _Toc468108908]34.引导公众参与。鼓励公众通过12369环保举报热线、信函、电子邮件等途径，对乱排废水、废气，乱倒废渣、污泥等环境违法行为进行举报。区环保部门可根据需要聘请社会监督员，协助监督土壤污染防治工作。对土壤污染引发的社会热点问题，及时开展调查评估，主动回应社会关切。（区环保局牵头，区财政局、东城国土分局协办）
[bookmark: _Toc468108909]35.推动公益诉讼。支持依法对污染土壤等环境违法行为提起公益诉讼，各有关部门及时向区检察院、法院通报相关土壤违法信息，及时提供提起公益诉讼的必要材料，积极配合司法机关相关案件办理工作和检察机关监督工作。（区检察院牵头，区法院、区环保局、东城国土分局、东城规划分局、区园林绿化局、区住房城市建设委、区城管委协办）
[bookmark: _Toc468108910]四、组织实施
[bookmark: _Toc468108911]（一）加强组织领导
成立东城区土壤污染防治领导小组，负责监督实施土壤污染防治政策措施，协调解决重大问题。领导小组下设办公室，适当增加相关部门内设机构和人员编制，负责领导小组日常工作。（区环保局牵头，东城国土分局、东城规划分局、区编办等协办）
[bookmark: _Toc468108912]（二）强化责任落实
区环保局负责统筹协调辖区土壤污染防治工作。东城规划分局、东城国土分局、区园林绿化局、区产业投资促进局、区住房城市建设委、区城管委等部门按照职责分工，完善政策措施，加强行业监督管理，切实做好相关领域土壤污染防治工作。各部门要加强协调联动，形成工作合力，共同推进辖区土壤污染防治工作。区环保局于每年12月底前将辖区本年度土壤污染防治工作进展情况报送市环保局。（区环保局、东城国土分局、东城规划分局牵头，区园林绿化局、区产业投资促进局、区住房城市建设委、区城管委、区发展改革委、区财政局、区科委、区安全监管局协办）
土地使用权人或管理人守土有责，发现违法排污行为和土壤污染现象，应及时采取措施并向上级主管部门和环保部门报告。排污企业要加强土壤污染防治，造成土壤污染的，应承担损害赔偿、治理修复等责任。按照北京市的统一安排，土壤污染评估、修复、监理、检测企业逐步纳入社会信用体系，依法依规开展土壤污染治理修复工作。（东城国土分局、区环保局、区产业投资促进局、区国资委、东城工商分局牵头）
[bookmark: _Toc468108914]（三）严格考核问责
实行目标责任制，区政府与重点企业签订目标责任书，按年度进行任务分解，抓好落实。（区环保局、东城国土分局、东城规划分局、区政府督查室、区绩效办牵头，区园林绿化局、区产业投资促进局协办）
建立考评机制，将土壤污染防治重点任务纳入政府绩效考核内容，分年度对各有关部门重点工作进展情况进行评估，2020年对本工作方案实施情况进行考核，评估和考核结果作为对领导班子和领导干部综合考核评价、自然资源资产离任审计的重要依据。区国资委将区属国有企业落实本工作方案情况，纳入对企业领导班子和领导干部考核内容。（区政府督查室、区环保局、区国资委、区绩效办牵头，区委组织部、区审计局、东城国土分局、东城规划分局、区产业投资促进局、区城管委、区财政局协办）
对土壤环境问题突出、区域土壤环境质量明显下降、防治工作不力、群众反映强烈的街道，约谈主要负责人。对失职渎职、弄虚作假的，予以诫勉、组织调整或处理、党纪政纪处分；对构成犯罪的，依法追究刑事责任。（区监委、区环保局牵头）

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区武装部，各人民团体。
北京市东城区人民政府办公室  　            2017年5月16日印发

—— 1 ——